Divi-

Diuisores	1	7	11	13	17	19	23	29
983	32996	38406	32668	32799	33061	32209	32471	32864
991	32786	32934	33066	33132	33264	33330	33462	33660
997	33333	33931	33665	33532	33266	33133	33864	33465
1009	33936	34743	34272	34541	34070	34339	34877	34675

P r o b l e m a .

Tabulam numerorum primorum quo usque libuerit continuare, quae simul omnium numerorum non primorum diuisores minimos exhibeat:

S o l u t i o .

Ante omnia in singulis paginis quotquot erit opus lineae illae tam verticales quam horizontales quae in pagina hic annexa cernuntur, erunt ducentae; Qui labor, cum per se esset immensus, eum commodissime in typographia exsequi licebit; vbi omnes paginæ talibus retibus signatae breui temporis spatio excudi poterunt. Quin etiam, cum singulæ paginæ in suprema linea horizontali octo nostra residua 1, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29 referant, ea statim in omnibus paginis simul typo exprimi conveniet. Deinde quia primæ columnæ verticales quotos q̄ ordine numerorum naturali procedentes complectuntur eorumque quinquaginta singulis paginis inseri debent; horum numerorum binae postremæ notæ etiam in typographia adiungi poterunt: dum alternatim numeri 00, 01, 02, 03, 04, 05 vsque ad 49, tum vero 50, 51, 52, 53 etc. vsque ad 99 in

Tom. XIX. Nou. Comm.

Z

bis

DE NUMERIS PRIMIS.

his primis columnis repraesentuntur, quibus deinceps centuriæ seu notae præcedentes facili negotio calamo praefiguntur; vbi quidem sufficiet, hoc in solo supremo loco notasse. Quibus præparatis singuli diuisores primi 7, 11, 13, 17 etc. ordine areolis suis per omnes paginas inscribantur. A septenario igitur erit incipiendum, qui, cum in prima columna residuum referente primum, quo $q = 3$ adscribi debeat, sequentes quoи continuo septenario augendi pariter numero 7 designari debebunt, qui labor facile per omnes sequentes tabulas continuabitur; similique modo pro reliquis 11, 13, 17 etc. hoc opus absoluetur. Deinde eodem modo diuisor 11 per omnes paginas pro singulis residuis areolis debitum inscribatur, si quidem adhuc erunt vacuae; tum vero pari modo negotium pro omnibus sequentibus diuisoribus primis iustituatur; scilicet si ad diuisorem quemcunque primum qui sit D fuerit peruentum, pro eo tabula præcedens generalis minimos præbet quotos q , singulis octo residuis r respondentes; quibus notatis in singulis columnis eae areolae hoc diuisore D signentur, quae respondebunt quotis $q + D$, $q + 2D$, $q + 3D$, $q + 4D$ etc. donec ad finem perueniat; vbi autem iste diuisor D primum in his tabulis occurret, omnes areolae præcedentes signo numerorum primorum p impleantur: ita si hæ tabulae non ultra vnum millionem extendi debeant, ultimus diuisor primus erit 997 et ultimus quotus $q = 33333$; sicutque totum hoc negotium ad finem erit perductum. Tum igitur si numerus quicunque

M mil-

M millionem non superans examinandus proponatur, si per 30 diuisus praebeat quotum $= q$ et residuum $= r$; quibus binis valoribus in tabula quaeratur areola respondens, et numerus ibi signatus ostendet minimum diuisorem istius numeri: si autem in ea areola reperiatur littera p , id erit signum, propositum numerum M esse primum.

Quo autem hoc opus, quod utique multum temporis postularet, si ab una persona absolui deberet, facilius exequi liceat, totum laborem plures personae commode inter se partiri poterunt, dum quilibet certum pensum absoluendum suscipiet. Ita cum hae tabulae, si quidem ad unum millionem sint extendendae, usque ad quotum $q = 33400$ continuari debeant, totus labor in septem pensa distribui poterit, quorum primam a $q = 0$ usque ad 5000, secundum ab hoc termino usque ad $q = 10000$, tertium ab hoc usque ad $q = 15000$, quartum ab hoc termino usque ad $q = 20000$, quintum ab hoc usque ad $q = 25000$, sextum ab hoc termino usque ad $q = 30000$ et septimum ab hoc termino usque ad finem porrigitur. Hoc pacto, quia singulæ paginae quinquaginta valores ipsius q complectuntur, in quolibet penso habebuntur centum paginae adimplendae.

Posteriora quidem pensa continuo plus laboris requirent: quia in iis plures diuisores occurrunt. Quo hoc clarius appareat, ponamus pensum aliquod incipere a valore $q = A$, et quia semper a diuisoribus minimis ordine procedi opportet, pro quolibet diu-

sore D ante omnia quaeratur eius multiplum proxime minus quam A, quod sit m D; tum istud multiplum m D addatur ad valores omnes ipsius q in nostra tabula diuisori D respondentes. Sicque habebuntur totidem areolae quibus iste diuisor primus D erit inscribendus; sequentes autem areolae faciliter obtinentur, dum illi primi valores ipsius q continentur ipso diuisore D augmentur. Harum regularum ope duas ultimas paginas huiusmodi tabularum expediimus, quae valores ipsius q a termino 33300 usque ad 33400 complectuntur.

Scholion.

Quanquam ope tabulae nostrae auxiliaris omnes diuisores primi haud difficulter in tabulam numerorum primorum inferuntur: namen, quando iam ad diuisores primos maiores fuerit peruentum, etiam alio modo eorum insertio in hanc tabulam princi poterit; id quod imprimis pro diuisoribus maximis laborem mirifice diminuit. Sit enim A diuisor quicunque primus maior quam 100, qui, quia primum inscribitur areolae numero A A respondenti, deinceps tantum pro huiusmodi productis A B locum inueniet, vbi alter factor B dum ipse maior quam A nullum habet diuisorem ipso numero A minorem. Quare cum A > 100, numerus B non maior erit quam 10000; vnde, nisi is fuerit primus, diuisorem habebit centenario minorem, qui ergo tabulae inscribi deberet non autem numerus A; quam ob rem iste diuisor A tum tantum erit inscribendus, quando factor